
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

il Decreto dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione eVISTO

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

approvato dalla Commissione con Decisione C(2014)10096 del17/12/2014, poi

modificato e approvato con Decisione Comunitaria C(2018)6273 del 21/09/2018, poi

modificato e approvato con Decisione Comunitaria C(2021)1489 del 01/03/2021, poi

modificato ed approvato con Decisione Comunitaria C(2022)2793 del 25/04/2022;

VISTO

il Regolamento (CE) n. 821/2014 della Commissione CE (modalità di applicazione del

Reg. (UE) n. 1303/2013);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento e Consiglio UE (Fondo Sociale

Europeo);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca);

VISTO

la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;VISTA

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna

nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Appalto dei "servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’

ecosistema del welfare regionale” di cui al contratto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03

/2020, CIG 7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001 e

appalto di ripetizione servizi analoghi, CIG 95316137DF, CUP E21C22001340002.

Revoca nomina RUP e costituzione Ufficio del RUP.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

il contratto di appalto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03/2020 di "servizi per laVISTO

la normativa su appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e L.R. n. 8/2018, con normativa ivi

richiamata e applicabile)

VISTA

  pertanto che, all'interno della Direzione Generale del Lavoro, il dirigente con

maggiore anzianità nella qualifica è l’Ing. Piero Berritta;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott Paolo Sedda sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo settore della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

 il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19 del 27.04.2020 con il quale sono state conferite al dirigente Ing. Piero

Berritta le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati, valutazioni e vigilanza presso

la Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

l'art. 30 c.4 della L.R. n. 31 del 1998 e ss.mm.ii. con il quale si dispone che "In caso di

vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l'applicazione dell'articolo 28,

comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore

della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati al servizio";

VISTO

la nota della Direzione Generale del personale e riforma della Regione prot. n. 49282

del 22.12.2022, acquisita agli atti con prot. n. 84201 del 22.12.2022, con la quale, in

ottemperanza alla suddetta sentenza, è stata dichiarata la nullità del contratto di

proroga delle funzioni di dirigente stipulato con il Dott. Sandro Ortu, repertorio n. 1671

/35 del 13.01.2022;

VISTA

la sentenza della Corte Costituzionale n. 255, depositata il 20 dicembre 2022;VISTA

Sicurezza Sociale n.1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

PRESO ATTO

opportuno formalizzare la costituzione dell'ufficio del RUP (di fatto già esistente) al

fine di massimizzare la trasparenza organizzativa su appalti così delicati e complessi,

in quanto  il Sistema Informativo per il Lavoro costituisce la piattaforma di

programmazione, gestione e monitoraggio di tutte le politiche del lavoro cofinanziate

dalla Regione;

RITENUTO

che ex art. 34 c. 6 della L.R. n. 8/2018 e ss. mm. e ii., fino alla nomina del

responsabile di progetto tale incarico è svolto dal dirigente dell'unità organizzativa

titolare del potere di spesa ovvero per gli appalti in questione il Direttore del Servizio

di supporto all'AdG FSE; 

TENUTO CONTO

opportuno, come condiviso con il Direttore generale, revocare la nomina del RUP di

quest'ultimo, al fine di alleggerirlo da tale ruolo estremamente impegnativo;

RITENUTO

  che con determinazione n. 843/12935 del 06/04/2020   è stato

nominato   Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore generale Dott.

Roberto Doneddu per il contratto di appalto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03/2020,

confermato RUP anche per l'appalto di ripetizione dei servizi analoghi con la

determinazione a contrarre n. 6075 prot. n. 79029 del 06/12/2022;

CONSIDERATO

la determinazione di aggiudicazione n. 6509 prot. n. 82745 del 19/12/2022 della

procedura negoziata avente ad oggetto la ripetizione di servizi analoghi in relazione al

contratto suindicato, per un importo pari a € 5.037.683,52 IVA esclusa, CIG

95316137DF, CUP E21C22001340002, servizi avviati in data 01/01/2023, con

scadenza al 31/08/2024, nelle more della verifica dei requisiti in possesso del RTI ai

sensi dell'art. 8 c. 1 lett.a) L. n. 120/2020 e ss. mm. e ii.; 

VISTA

trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale”

stipulato, a seguito di procedura aperta, tra la Regione - Servizio supporto all'AdG

FSE 2014-2020 e la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. mandataria

del RTI con Eustema SpA e GPI SpA mandanti, codice fiscale 00967720285 – PI

05724831002, con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24, per un importo

pari a € 7.076.019,72 IVA esclusa, € 8.632.744,06 IVA inclusa (22%),  CIG

7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001, con scadenza

al 31/03/2023, a seguito di addendum n. 54 prot. n. 85023 del 29/12/2022;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

Per le motivazioni indicate in premessa, è revocata la nomina del Direttore generale

per  l'appalto dei "servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’

ecosistema del welfare regionale” di cui al contratto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03

ART.1

DETERMINA

 che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

artt. 14 e/o 15 del codice di comportamento come da dichiarazioni acquisite e

conservate agli atti d'ufficio; 

CONSIDERATO

pertanto necessario procedere, ex art. 31 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e

art. 36 c.1 della L.R. n. 8/2018, alla costituzione dell'Ufficio del RUP per l'appalto dei

"servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del

welfare regionale” di cui al contratto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03/2020, CIG

7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001 e per l'appalto

di ripetizione servizi analoghi dei "servizi per la trasformazione digitale dei servizi per

il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale”,  CIG 95316137DF, CUP

E21C22001340002, secondo quanto di seguito riportato:

Antonello Cesare, Gianfranco Deriu e Sabrina Loi  - ASR Agenda Digitale, IT

Governance, protezione dati e sistemi informativi: supporto tecnico ICT e

supporto relativo agli stati di avanzamento lavori (SAL);

Davide Zepponi, Michele Sau e Cristina Cossu - Servizio di supporto all'AdG FSE:

supporto amministrativo;

Marina Scalas e Maria Grazia Ventroni - Servizio di supporto all'AdG FSE: supporto

contabile (gestione del bilancio).

RITENUTO

dell'ambito delle competenze del personale del Servizio di supporto all'AdG FSE, con

particolare riferimento al gruppo di lavoro per le attività di public procurement e al

personale competente per  la gestione delle tematiche di carattere contabile;

TENUTO CONTO

dell'ambito delle competenze dell'ASR Agenda Digitale, IT Governance, protezione

dati e sistemi informativi,  presso la Direzione generale del lavoro, che supporta il

Direttore generale nella definizione e governo della strategia dell'IT; 

TENUTO CONTO

che non sono stati previsti incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.

per gli appalti in questione; 



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

La presente determinazione

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, della L.R. 13/11/1998, n.31

Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della

Regione;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

• è comunicata all'appaltatore e al DEC del contratto prot. n. 12232/cont/5 del 31

/03/2020 per opportuna conoscenza. 

ART.4

E' costituito l'Ufficio del RUP, ex art. 31 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.,

per  gli appalti indicati all'art. 1, secondo quanto di seguito riportato:

Antonello Cesare, Gianfranco Deriu e Sabrina Loi- ASR Agenda Digitale, IT

Governance, protezione dati e sistemi informativi: supporto tecnico ICT e supporto

relativo agli stati di avanzamento lavori (SAL);

Davide Zepponi, Michele Sau e Cristina Cossu -Servizio di supporto all'AdG FSE:

supporto amministrativo;

Marina Scalas e Maria Grazia Ventroni -Servizio di supporto all'AdG FSE: supporto

contabile (gestione del bilancio).

ART.3

Per gli appalti indicati all'art.1, fino alla nomina del responsabile di progetto, ex art. 34

c. 6 della L.R. n. 8/2018 e ss. mm. e ii. e art. 36 c.1 della L.R. n. 8/2018, tale incarico

è svolto  dal dirigente dell'unità organizzativa titolare del potere di spesa ovvero  il

Direttore del Servizio di supporto all'AdG FSE.

ART.2

/2020, CIG 7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001 e

per l'appalto di ripetizione servizi analoghi dei "servizi per la trasformazione digitale

dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale”, CIG 95316137DF, CUP

E21C22001340002.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

                                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                        Piero Berritta

                                                      (Firma digitale)[1]

1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R.n.

71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82,“Codice

dell’Amministrazione Digitale”.


		2023-01-13T13:51:13+0100
	PIERO BERRITTA


		2023-01-13T13:58:52+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




